

MEDDELELSER OG OVERSIGTER

DET VIDENSKABELIGE ARBEJDE
VED KØBENHAVNS UNIVERSITETS ØKONOMISKE INSTITUT

Beretning pr. 31. marts 1959

Som et led i udbygningen af den økonomiske forskning ved Københavns Universitet omdannedes universitetets økonomiske laboratorium i 1958 til et institut med navnet *Københavns Universitets Økonomiske Institut*.

Institutets bestyrelse består af professorerne i nationaløkonomi og statsvidenskab ved Københavns Universitet. Institutets forstander er professor, dr. polit. *P. Nørregaard Rasmussen*. Lektor, cand. polit. *Erling Olsen* fungerer som amanuensis ved instituttet, og undervisningsassistent, cand. polit. *Jørgen L. Halck* er instituttets sekretær. Endvidere er en række yngre økonomer tilknyttet instituttet på deltidbasis i forbindelse med videnskabelige arbejder, som omtales i det følgende. 2-4 gange om måneden samler forstanderen instituttets medarbejdere til fælles drøftelse af de igangværende videnskabelige arbejder.

FORHOLDET MELLEM RÅVAREPRISER OG FÆRDIGVAREPRISER

På grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* har sekretær, cand. polit. *Henrik Heie* siden august 1958 arbejdet med en undersøgelse over udviklingen af forholdet imellem råvarernes og færdigvarernes priser. Undersøgelsens formål er dels at belyse den historiske udvikling i bytteforholdet imellem råvarer og færdigvarer, dels at bidrage til diskussionen om bytteforholdets udvikling fremover, herunder specielt den sandsynlige udvikling af Danmarks bytteforhold i udenrigshandelen. Når henses til bytteforholdets afgørende betydning for en række landes økonomiske udvikling, skulle undersøgelsen kunne kaste lys over såvel forskydningerne i verdens økonomiske magtbalance som de specielle vilkår, lande med en ret ensidigt sammensat udenrigshandel har haft og vil få.

Arbejdsplanen deler undersøgelsen op i tre etaper. Første etape omfatter en gennemgang og et referat af den foreliggende, ret omfattende litteratur om emnet. På grundlag heraf foretages i anden omgang en bedømmelse af, om det er muligt og hensigtsmæssigt inden for de givne rammer at fremskaffe og bearbejde yderligere empirisk materiale. Til slut diskuteres den sandsynlige udvikling fremover.

Ved udgangen af marts 1959 befandt undersøgelsen sig på arbejdsplanens første stadium. En ret omfattende litteratur – ca. 30 bøger og artikler om emnet – var blevet grundigt gennemgået og et betydeligt talmateriale uddraget heraf. Det forventes, at undersøgelsens første del kan afsluttes i løbet af efteråret 1959, hvorefter det vil kunne bedømmes, hvorledes opgaven kan føres videre frem.

LANDBRUGETS REALINVESTERINGER OG DERES FINANSIERING

På grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* har fuldmægtig, cand. polit. *Leon Buch* siden juni 1958 arbejdet med en undersøgelse over omfanget af landbrugets realinvesteringer i det sidste århundrede samt de måder, hvorpå disse investeringer er blevet finansieret.

Ved undersøgelsen gennemprøves mulighederne for at finde udtryk for landbrugets reale investeringsrate og sammenholde bevægelserne i denne med bevægelserne i øvrige for landbruget relevante størrelser som f.eks. brutto- og nettoindtægten, lånerenten for henholdsvis obligationslån (kreditforeningslån) og spare-